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Anotace

Disertační práce zkoumá možnosti fenomenologické filosofie zabývat se

otázkou spásy v křesťanském smyslu s ohledem na projekt materiální

fenomenologie Michela Henryho. Poslední trojice knih Michela Henryho

znamenala v jeho tvorbě obrat ke křesťanství a postavila napětí dvou

základních modů jevení, které jeho fenomenologie postuluje, do těsného

vztahu s otázkou života a smrti člověka. Zároveň v maximální míře exponovala

subjektivní pól jevení a učinila subjektivitu vlastním polem, na němž se příběh

spásy člověka odehrává. Práce zkoumá jak obecné pojetí subjektivity

v materiální fenomenologii, tak konkrétní pojetí božského a lidského subjektu

v posledních třech knihách Michela Henryho. Zjišťuje, jak francouzský filosof

podává fenomenologii vnitrobožského života; sleduje životní pohyb lidského

subjektu z nitra božského života do transcendence světa, a poté v „druhém

narození“ zpět ke zjevnosti božského života v něm samotném; vysvětluje,

v jakém smyslu je božský i lidský subjekt subjektem vtěleným; ukazuje, jak se

lidský subjekt stává subjektem rozumějícím slovu božského života, které

promlouvá v něm samotném i v Písmu. Všímá si přitom vztahu

fenomenologického a novozákonního diskursu a také důsledků faktu, že spása

se v materiální fenomenologii stala transcendentální zkušeností Já,

pro empirická data lidské existence a pro realitu světa.
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Summary

Appearing and Salvation. Subjectivity in The Material Phenomenology of

Michel Henry

The doctoral thesis examines the possibilities of phenomenological philosophy

to engage in the question of salvation in a Christian sense with reference to

Michel Henry’s material phenomenology. Henry’s last three books signified a

turn towards Christianity within his work and related the tension of two basic

modes of appearing, assumed by his phenomenology, to the question of the life

and death of a human. Material phenomenology strongly exposed the

subjective pole of appearing and made subjectivity the stage for the story of

human salvation. The thesis examines both the general concept of subjectivity

in material phenomenology and the particular concept of a divine and human

subject in the last three books of Michel Henry. The thesis follows the way

Michel Henry creates the phenomenology of the inner-divine life; it examines

the movement of a human subject from the inside of the divine life to the

transcendence of the world, and then its return through the “second birth” to

the divine life being displayed within itself; it enquires in what sense the divine

and human subject are incarnated subjects; it demonstrates how the human

subject is becoming a subject understanding the word of a divine life which

speaks both within itself and in the Scripture. The thesis pays attention to the

relation of a phenomenological discourse to the discourse of the New

Testament and also to the consequences for the empirical data of human

existence and for the reality of the world of the fact that salvation has become

a transcendental experience of the ego in material phenomenology.
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Úvod

Michel Henry je autorem jedenácti filosofických monografií.
1
Poslední tři

knihy spojuje výrazný křesťanský motiv, a budeme je proto nazývat

„křesťanskou trilogií“
2
– setkání Henryho fenomenologického projektu

s křesťanskou tradicí v první ze tří křesťansky motivovaných knih, Já jsem

pravda,
3
vyvolalo kritické reakce a diskusi,

4
jež dala vzniknout dalším dvěma

knihám. Naše zkoumání je vedeno otázkou po místě křesťanské trilogie ze

závěru Henryho života v celku jeho filosofie; přesněji pak dvěma otázkami, jež

toto místo specifikují: První je otázkou po tom, jak je možno myslet spásu

v křesťanském smyslu v rámci fenomenologické filosofie, konkrétně pak

v rámci té filosofie, kterou reprezentuje fenomenologický projekt Michela

Henryho. Pozdní dílo našeho autora je – zhruba od poloviny 80. let 20. století –

velkou meditací nad krizí evropského lidstva a moderní kultury. Křesťanský

„obrat“ Henryho fenomenologie je vepsán do této meditace, a lze jej chápat

jako jistou antitezi k tezi o krizi kultury. Naše otázka po možnosti myslet spásu

ve fenomenologické filosofii je v tomto pohledu tázáním po možnostech

překonání krize, resp. tázáním po tom, jak se toto překonání jeví v zorném poli

fenomenologie.

Druhou otázkou je otázka po roli, kterou v Henryho pojetí fenomenologie

hraje subjektivita jevení – domníváme se totiž, že právě přesun důrazu na

subjektivní pól jevení v pozdní etapě Henryho díla je tím, co cestu ke

christianizaci jeho fenomenologie připravilo; četba křesťanské trilogie nám

také v dalším výkladu ukáže, že subjektivita je vlastním polem, na němž se

příběh spásy v podání christianizované fenomenologie odehrává.

1
Phénoménologie matérielle z roku 1990 je ovšem sbírkou textů z větší části publikovaných

též jinde.
2
S tímto označením jsem se poprvé setkal v osobním rozhovoru se znalkyní Henryho

filosofického díla Gabrielle Dufour-Kowalskou.
3
HENRY, M. C’est moi la vérité: pour une philosophie du christianisme. Paris: Seuil, 1996.

4
K debatě vstřícné ke křesťanskému nasazení Michela Henryho srv. CAPELLE, P., ed.

Phénoménologie et christianisme chez Michel Henry: les derniers écrits de Michel Henry en
débat. Paris: Cerf, 2004; k odmítnutí Henryho křesťanského „obratu“ srv. JANICAUD, D.

a phénoménologie éclatée. Paris: Eclat, c1998.
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Filosofické dílo Michela Henryho je – ve vědomém protikladu

k nesystémovosti myšlení jeho francouzských poststrukturalistických

současníků – výrazem jednoho uceleného fenomenologického východiska,

jehož ambicí je kritické vyrovnání s velkými systémy německého idealismu

a s dědictvím Heideggerovým a Husserlovým. Nový proud francouzského

myšlení, který se nejprve publikačně a poté i v akademickém provozu etabloval

v průběhu 60. a 70. let minulého století, se k velkým filosofickým tradicím

vztahoval jinak než vlastní volbou solitérní myslitel Henry. Různé podoby

kritické teorie spjaté s autory, jako byli Roland Barthes, Jacques Lacan, Michel

Foucalt nebo Jacques Derrida, vznikaly rozvojem určitého momentu

hermeneutiky podezření (marxistické, psychoanalytické, dekonstruktivistické

či jiné provenience), který byl mozaikovitě aplikován na vybrané společenské,

literární či historické fenomény. Tak se rodily jednotlivé autorské „styly“,

jednotlivé diskurzivní pozice, jež si udržovaly kritickou distanci od diskursu

vládnoucího do té doby v dané disciplíně a zároveň jakoby zvnějšku

přistupovaly k analýze širokého spektra jevů domovskou disciplínu

přesahujících. Takto zvnějšku, jako k jednomu z plodů práce dějinně

podmíněného lidského ducha, přistupovaly nové kritické diskursy i k tradicím

filosofickým.

Michel Henry naproti tomu vycházel z nitra filosofické tradice, v níž je od

karteziánského obratu také přítomno výrazné kritické gesto – přesvědčení o

potřebě nového počátku filosofie opřené o frontální kritiku dosavadního

způsobu myšlení. Toto gesto, po Descartovi provedené i Kantem, Husserlem,

Heideggerem, filosofickou tradici odvrhuje i přijímá zároveň: odvrhuje

dosavadní způsoby hledání odpovědí na určité centrální otázky a staví na jejich

místo způsob radikálně nový či přesněji vůči tomu předcházejícímu

diskontinuitní. Kontinuita filosofického nároku na rozumové prosvětlení celku

lidské zkušenosti se světem je uchována v diskontinuitě způsobu, jakým se ono

prosvětlení děje.

Solitérní postavení fenomenologického projektu Michela Henryho je dáno

radikalitou, s jakou toto karteziánské gesto provedl – a to nejenom ve vztahu

k minulým filosofickým rozvrhům, nýbrž i k těm současným, v Henryho očích

jen pokračujících v omylech tradice. V soudobé francouzské filosofii mohli být

jeho fenomenologickými souputníky Maurice Merlau-Ponty nebo Jean-Paul

12

Sartre – jejich knihy ovšem podle našeho autora jenom dále rozvíjely starší

východiska, k nimž se postavil odmítavě. Oním momentem tradice, který byl

pro Henryho odmítavé gesto určující, je – jak ještě podrobněji ukážeme později

– distance, vzdálenost, z níž myšlení pohlíží na svůj předmět, resp. světlo,

v němž se ukazují věci; s touto distancí údajně souvisí derealizující moc, která

věci zbavuje jejich bytí. Na dně těch filosofických tradic, s nimiž se vyrovnává,

nachází Henry nereálnost jakožto ontologický princip, nicotu namísto bytí.

Husserl a Heidegger, dva myslitelé, kteří předurčili duchovní atmosféru


[…]


nesnadným myslet pozitivně a jednoznačně cokoliv, co není s tímto

absolutnem totožné.

Druhým problémem je problém reality nereálného. Materiální

fenomenologie není schopna vypovídat realitu toho, co se jeví v transcendenci

světa. Zpochybnění reality toho, co se dává v podmínkách fenomenalizace

světa, ovšem do jisté míry problematizuje výpovědi o derealizující moci jevení

ve vnějšku světa. Jak mocná je tato moc? Do jaké míry je konečnost skutečná?

Jak můžeme myslet krizi moderní kultury, která podle Henryho propadla

„barbarství“, definovanému jako orientace na zjevnost jsoucího ve vnějšku

světa a odsud jako zapomnění na lidskou individualitu rodící se v nitru života,

jako reálnou? První odpověď na takové otázky poskytuje sama „dogmatika“

materiální fenomenologie: bytím transcendence je imanence, realitou

derealizace, konečnosti a krize je sám život, který k sobě přichází i na dně

toho, co je odpadnutím od něj a jeho destrukcí. Základem konečnosti člověka

je jeho zkušenost konečného, nakolik je tato zkušenost jeho sebezkušeností –

nebo ještě přesněji, základem naší konečnosti je naše víra, že jednou umřeme,

nakolik je tato víra naší reálnou zkušeností, totiž naší sebezkušeností.
498

Druhou odpověď nabídnul Michel Henry ve stejném rozhovoru, z nějž

pochází i výše citovaná věta o nepochopitelnosti smrti. Henry je vedle svého

filosofického díla také autorem čtyř románů a rozhovor je veden nad
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nejúspěšnějším z nich, nad románem áska se zavřenýma očima.
499

Kniha

vypráví příběh sebedestrukce ideálního města Aliahova, které v románovém

syžetu symbolicky zastupuje život. Navzdory nádheře své architektury

(ideálního výrazu života) a navzdory hlubokému sepětí obyvatel se svým

městem se v jeho nitru zrodí odpor vůči vyspělým kulturním formám života a

moc ve městě postupně uchopí rovnostářská a násilnická diktatura, která

umělecké monumenty Aliahovy záměrně ničí; uvolněná destruktivní energie se

sama v sobě stupňuje až k apokalyptickému zániku města v obrovském požáru

a všeobecném zabíjení. Když je Henry v rozhovoru dotázán na to, kde se vzala

ona destruktivní energie, která Aliahovu zničila, přitakává, že to je „základní

otázka knihy“, a odpovídá odkazem na fenomény „nespokojenosti, nevolnosti,

resentimentu“, které se objevují tehdy, když se život stává příliš zajištěným

a zpohodlnělým – tehdy se jeho mohutné energie obrátí proti sobě samotným

a způsobují destrukci a zánik.
500

Druhou odpovědí na otázku reality destrukce a smrti je tedy zvrat v režimu

imanence života: moc života se může obrátit proti měmu samotnému. Tento

zvrat by bylo možné připsat – v intencích Henryho kierkegaardovsky

orientovaných úvah – úzkosti živé subjektivity z ní samotné, úzkosti, jež

přivede subjektivní moci Já k destruktivnímu zhroucení do sebe sama.

Materiální fenomenologie přesto nenabízí jen vyhrocený konflikt dvou

režimů jevení a protiklad života a smrti. Vztah reálného a nereálného lze

vymezit i pozitivněji, jak to ukázala myšlenka sensuálního těla v analýzách

Inkarnace. Sensuální tělo je sice tělem „objektivním“ v tom smyslu, že jeho

fantomatická realita je založena v duplicitě jevení, díky níž je objektivní tělo

pouhou reprezentací našeho reálného těla subjektivního, ovšem tím, že do něj

projektujeme realitu našeho těla-chair (tím, že si představujeme, že „oko vidí“

či „ruka se sama hýbe“), propůjčujeme sensuálnímu tělu jistou reálnou živost,

a platí to i pro sensuální tělo druhého, s jehož živostí se toužíme setkat

v doteku. Syntéza viditelného a neviditelného činí ze sensuálního těla „tělo
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 Srv. Michel Henry, „Une politique du vivant“, rozhovor s J. Le Thorem, in HENRY, M. a
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naše místo s. 180-181.
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magické“,
501

a stejně tak magický je i žitý svět prostoupený subjektivitou mého

sebezakoušení.
502

Materiální fenomenologie tedy není odkázána jenom na absolutní protiklad

imanence a transcendence. Myšlenka individuálního života, který „prosvítá“ i

v transcendenci sensuálního těla, idea žitého světa, stejně jako představa, že

naše konečné – byť imanentní – tělo je prostoupeno věčným božským životem,

a ovšem sama myšlenka Kristova historického vtělení, to všechno spolu

s některými dalšími předpoklady, na něž jsme v průběhu práce narazili,

ukazuje spíše než na manichejské pojetí protikladu dvou režimů jevení na

složitější model jistého prostředkování mezi nimi a růstu i ubývání moci života.

Díky tomuto prostředkování a díky transformační a dynamické povaze života

nemusí spása zůstat omezena jen na to, co se jako absolutní (absolutně totožné

se sebou samým ve svém sebezakoušení) dává v imanenci, ale může zasahovat

i region transcendence a transformovat jej v region prostoupený – do jisté míry

– individuálním životem. S určitým zjednodušením můžeme snad říci, že

dvojice knih Bytnost ukazování a Já jsem pravda vychází spíše z předpokladu

přísného oddělení obou regionů jevení, kdežto trojice knih Filosofie

a fenomenologie těla, Inkarnace a Slova Kristova s větší či menší intenzitou

realizuje druhou možnost materiální fenomenologie, rozumět celému universu

jevení jako postupnému rozvoji jeho subjektivní mohutnosti, která si

podmaňuje i to, co subjektivním být přestalo.

501

Srv. I, s. 285-287.
502

Srv. PPC, s. 44.
