Oponentský posudek na disertační práci Mgr. J. Černého "Jevení a spása. Subjektivita v materiální fenomenologii Michela Henryho", ETF UK v Praze, 195 str.)

Disertační práce Mgr. J. Černého si klade za cíl představit východiska materiální fenomenologie Michela Henryho a interpretovat jeho pozdní, tzv. křesťanskou trilogii jako radikalizaci těchto pozic. Autor práce zevrubně analyzuje pojmové posuny, k nimž při této syntéze materiální fenomenologie s hermeneutikou křesťanské tradice dochází, a úskalí, na něž taková snaha nutně naráží.

Práce začíná prezentací Henryho osobitého výkladu subjektivity jako základu vši fenomenalizace. Ačkoli tato teze zdánlivě opakuje hlavní motiv idealistické fáze Husserlova projektu, autor věnuje dostatek prostoru odlišení významu, v němž lze u Husserla a u Henryho mluvit o absolutním bytí subjektivity jako autonomního pólu jevení. Henry více než Husserl zdůrazňuje, že *já* – právě jakožto základ jevení jsoucího – nepodléhá obecným podmínkám jevení, z čehož pak dále plynou rozdíly mezi Husserlovým a Henryho zkoumáním imanence: zatímco u prvního fenomenologa je cílem zkoumání objasnění vztahu imanence k transcenci, u Henryho je tento cíl přesunut k prozkoumání samotné vnitřní struktury imanence (str. 26). Autor dále poukazuje na inspirační zdroje Henryho ztotožnění imanence s *já* a s božským základem u Fichteho a Eckharta a klade otázku, zda je v první etapě Henryho díla, zejména v *Essence de la manifestation*, předmětem zkoumání subjektivita lidská či božská, případně zda se jedná o prolnutí obou v jediné sebe-afekci života sebou samým.

V částech III. až VI. autor ukazuje, jak se křesťanská dogmatika prolíná s hlavními výtoky materiální fenomenologie a jak tato syntéza obohacuje obsah Henryho fenomenologie a proměňuje význam některých jejích klíčových pojmů, a to směrem k vyššímu stupni metaforičnosti (str. 78). Je chvályhodné, že předložená interpretace nezůstává pouze u výčtu pojmových posunů, v nichž je například původně husserlovský protiklad imanence-transcendence je nahrazen protikladem život-svět (str. 70), ale ukazuje dopad těchto lexikálních posunů na vývoj celé Henryho koncepce sebe-vztahu. Autor nejprve vyzdvihuje originalitu Henryho antropologie, která „nerozumí člověku jako bytosti světa, nýbrž po vzoru Kristově jako ‚synu‘ věčného života“ (85) a opakovaně klade důraz na skutečné bytí člověka v sebezkušenosti života-v-Kristu protikladu k pouze zdánlivému bytí-ve-světě (87). Zároveň je třeba ocenit, že autor nezastírá nesnáz, na níž Henryho snaha o interpretaci křesťanské tradice prizmatem materiální fenomenologie naráží. Jestliže Henry klade veškerou skutečnost tělesnosti výhradně do sféry imanence, nemůže již být zcela práv tomu prvku křesťanské tradice, který Kristovu inkarnaci chápe jako přijetí všech atributů lidské existence včetně objektivního těla (150).

Podobně kritickou otázku vznáší autor vůči Henryho koncepci vtělenosti subjektu, po němž Henryho radikální etika žádá ústup do vlastního nitra. Hledání odpovědi na tuto otázku autorovi umožňuje organické propojení 4. a 5. kapitoly, hledající vymezení nejprve „etického“ a posléze „vtěleného“ subjektu materiální fenomenologie. Disertační práce pak ústí v otázku, zda je Henryho materiální fenomenologie a zejména jeho koncepce subjektivity vhodným rámcem pro nové promyšlení konceptu spásy v křesťanském smyslu.

Po formální stránce je třeba uznat, že autor své teze představuje sevřeným, precizním až technicistním jazykem, aniž by se snažil napodobovat poetičnost či metaforičnost Henryho stylu. V tomto ohledu by snad bylo možné autorovi vytknout pouze to, že se až příliš spoléhá na Husserlem a Henrym zavedenou terminologii, nesnaží se o její převedení do přístupnějšího jazyka a výrazně tak zužuje okruh možných čtenářů své práce. Politováníhodným jevem je i poměrně značné množství drobných překlepů: ontofenomeologická (19), essenece (25), *vie en 1^{ère} person* (41), konstiuovaný (43), od komunismus ke kapitalismu (67), „k němuž směřovali naše otázky“ (69), fenmonelologii (72), disklinkcí (86), dvojnásonně (tamtéž), o exteriorotě (128).

Z práce je patrná hluboká obeznámenost s celkem Henryho díla i se sekundární literaturou, veškeré citace jsou vhodně začleněny do kontextu a doplněny pokaždé buďto vlastním shrnutím, věrným výkladem, v podstatně méně případech pak i kritickým komentářem.

S tím ale zčásti souvisí i má hlavní výtka vůči předložené disertační práci. S postupem četby tohoto textu se totiž postupně vkrádá na mysl podezření, že v něm chybí zcela jasná teze a že jde spíše o prezentaci rostoucího významu křesťanství v průběhu Henryho díla. Je sice pravda, že na straně 41 autor jakousi tezi načrtává: „Teze této práce zní, že pro vnitřní logiku Henryho fenomenologického projektu je konstitutivní ten ohled, který do role jednoho z členů imanentní struktur zjevování staví individuum chápané jako zjevnost konkrétního Já.“ Vůči takové formulaci teze by bylo možno namítnout, že jde o pouhou parafrázi toho, co nalezneme v díle M. Henryho, přičemž tato parafráze se nestává vlastní autorovou tezí pouze tím, že před ní vloží syntagma „pro Henryho fenomenologii je konstitutivní tento ohled“.

Na tuto námitku autor nejspíše odpoví, že hlavním problémem, na nějž se jeho práce snažila přinést odpověď, zformuloval v úvodu i v závěru pomocí následující otázky: „Jak je možné myslet spásu v křesťanském smyslu v rámci fenomenologické filosofie?“ To je jistě závažná otázka, která předloženému textu dodává cosi jako zastřešující *raison d'être*, přesto se lze ptát, zda na ni lze odpovědět způsobem, který autor zvolil, totiž prezentací vnitřního vývoje díla M. Henryho.

K této nejzávažnější námitce, k jejímuž zodpovězení by podle mne měla směřovat nejpodstatnější část nadcházející obhajoby, bych rád připojil ještě jednu výhradu k celkovému podání Henryho filosofie: značná část textu je čistě prezentací a na mnoha místech dokonce pouhou parafrází Henryho pozice. Z tohoto hlediska je možno autorovi vytknout, že obsahová stránka textu zejména v prvních dvou kapitolách splňuje nároky spíše diplomové, a nikoli disertační práce.

Bylo by nicméně nespravedlivé pominout, že autor s postupným promýšlením problému, spočívajícího v obtížné syntéze materiální fenomenologie s interpretací křesťanské tradice, formuluje vůči Henryho koncepci osobité otázky či závažné námitky, v nichž spatřuji hlavní přínos jeho práce. Některé z nich už jsem jmenoval ve svém shrnutí celkové osnovy disertace, přičemž v tomto ohledu je třeba ocenit zejména závěr kapitoly IV, kde autor poukazuje na nesnáž spojenou s pojetím etického subjektu jakožto subjektu vtěleného, je-li nutnou

podmínkou etiky stáhnutí se ze světa: „Co znamená, že etický subjekt materiální fenomenologie, opouštějící svět, je zároveň subjektem vtěleným?“ (str. 106)

Autor dále Henrymu – podle mě zcela oprávněně – vytýká nevyjasněnost vztahu mezi objektivním tělem (reprezentací jeho tvaru) a subjektivním tělem (jeho pocíťovanými mohutnostmi). Tuto nesnáz pak podle autora Henry překonává v pozdějším díle *L'incarnation* zkrátka tím, že problém přechodu z imanence do transcendence vůbec neklade. Objektivnímu tělu tak není přiznána jiná než fantomatická realita a my se můžeme nadále ptát, zda tímto krokem M. Henry pouze obešel jednu ze závažných nesrovnalostí své fenomenologie tělesnosti.

Chvályhodné je i to, že takovéto kritické otázky a námitky autorovi neslouží k jednoduchému zamítnutí Henryho stanovisek, ale spíše k lepšímu předestření vývoje myšlení francouzského fenomenologa, jehož pozdější díla jsou prezentována jako osobité odpovědi na aporie, v něž vyústila díla předchozí. Tak je tomu například v případě již zmiňované kritiky *Bytnosti ukazování*, z jejíhož textu podle J. Černého nevyplývá s dostatečnou jasností, zda se předkládaná koncepce auto-afekce týká subjektivity lidské, božské, či obou, a v jakém smyslu se pak Henrymu v pozdním díle daří bytí obou těchto subjektivit vzájemně rozlišit.

Navzdory této detailní exegetické práci se do textu vloudila některá navzájem sporná tvrzení, která by se při bližším vysvětlení mohla rozplynout či ukázat jako určující napětí, poskytující impulz k hlubší reflexi.

Z četby samotné kapitoly 2. tak není zcela jasné, jak by bylo možno smířit vzájemné určení subjektivity pomocí „já mohu“ (tj. coby disponování vlastními silami) a tvrzení, že subjekt je pasivně konstituován, ba dokonce že jeho pasivita je „absolutní“? Tento rozpor vysvětluje autor jakožto zdánlivý pouze krátkým odkazem na Tengelyiho článek „Corporéité, temporalité et ipséité“ (str. 42), ale zevrubnější analýzu této dvou značné povahy subjektivity podává až v následující kapitole na str. 90. Teprve poté přestává jeho výklad působit kontradiktoricky.

Zatímco v právě uvedeném případě vzniká dojem nekoherence pouze z nedokonalého členění textu, v druhém případě se podle mne jedná o kontradikci skutečnou. Na straně 38 se dočteme, že afektivní dávání fenoménu „Henry nechce myslet v ontickém smyslu nějakého afikujícího data, které subsistuje v afekci, ani „ontologicky“ ve smyslu vyvstání horizont čistého světa (především čistého času), který ontickou afekci umožňuje a tak je to spíše on, kdo nás afikuje, nýbrž v nejvlastnějším jádru autoafekce, v absolutní zkušenosti sebe sama.“ Nehledě na šroubovanost a jistou tautologičnost této formulace z tohoto výkladu vyplývá, že pojem afektivního dávání nelze chápat ontologicky. Jak se to slučuje s následným tvrzením, podle něž „vyloučením ontického obsahu citu Henry získává ontologický pojem afektivity (str. 43)?

Finální otázky, které bych autorovi rád při příležitosti obhajoby položil, se pak netýkají problematičnosti jeho výkladu M. Henryho, ale spíše toho, nakolik se on sám s představovanou koncepcí ztotožňuje.

Je-li fenomenologický status světa odvozený, je-li efektivní danost horizontu světa vázána na prožitkovou strukturu subjektivity, můžeme se ptát, zda vůči Henryho absolutizaci imanentní sféry nelze postavit stejné námitky, jaké Heidegger či Patočka adresovali Husserlově subjektivismu. Proč bychom vůbec měli přitakat redukci fenoménu světa v jeho svébytnosti na

transcendentální subjektivitu (byť narozdíl od Husserla interpretovanou v termínech auto-afekce)? Je vůbec život subjektivitu s to udržet se vlastními prostředky při životě? Odpověď na tuto otázku by navíc autorovi měla umožnit upřesnění úplně posledního tvrzení disertace, podle nějž materiální fenomenologie umožňuje „rozumět *celému* universu jevení jako postupnému rozvoji subjektivní mohutnosti [individuálního života].“ (str. 186)

Z Henryho relativizace světského bytí a jevení navíc vyplývá dle mého názoru velmi podivná etika, podle níž je čin v pravém slova smyslu „vždy subjektivní (proto též neviditelný) (...)“, zatímco zpředmětnění činu ve vnějším, viditelném bytí je druhotné. Autorovo shrnutí této teze je ostatně formulováno tak, aby z něj byla paradoxnost prezentovaného stanoviska byla dobře patrná: „etický subjekt materiální fenomenologie jedná ve světě tak, že z něj odchází.“ (100) Lze se však dále ptát, zda etický obrat může spočívat v ústupu subjektu ze světa a zda je skutečně každé světské jednání nevyhnutelně odcizujícím (jak autor tvrdí na str. 104)? Nepopírám, že jde o věrné shrnutí Henryho pozice, rád bych však položil otázku, nakolik je takto chápaný projekt projektem vskutku etickým. Je-li zpředmětnění činu ve vnějším bytí druhotné, etický subjekt se tím vyhne požadavku vyjádřit svou ipseitu v takové formě, která je intersubjektivně přístupná a za kterou jedině lze podle mého názoru nést zodpovědnost. I když v sobě realizace etického záměru ve vnějším světě nese jisté riziko odcizení, právě toto riziko je dle mého názoru nutno podstoupit, má-li být subjekt práv požadavku etického života. Část obhajoby by proto měla zahrnout i obranu Henryho pozice vůči takovýmto námitkám, byť formulovaným z odlišného etického stanoviska.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5.9. 2014

Ondřej Švec